
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: RAGIONERIA 

 
N. 239 

del 
14/10/2024 

 
 

Responsabile del Servizio : SPAMPINATO SIMONA 
 
 
OGGETTO : 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PROGOGA POLIZZE ASSICURATIVE IN SCADENZA AL 
31/12/2024 DI ULTERIORI MESI TRE A FAVORE DI: "L'ARCA CONSULENZA ASSICURATIVA S.A.S. DI 
GIANNI CODA & C." 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RAGIONERIA 

 
Premesso che con precedente determinazione n. 192 del 10/12/2021 il Responsabile dell’Area 
servizi generali e gestionali dell’epoca, nella persona del Sig. Alessandro Ratto, ha affidato il 
servizio di brokeraggio assicurativo dell’ente a favore di: “L’Arca” consulenza assicurativa s.r.l.”, 
ora denominata “L’Arca consulenza assicurativa s.a.s. di Gianni Coda & C.” con sede legale in 
Viale Gran San Bernardo n. 10 ad Aosta per tre anni, ovvero dal 1/1/2022 al 31/12/2024; 
 
Preso atto che l’incarico di brokeraggio è prossimo alla scadenza ed è mio intendimento cambiare il 
fornitore, avvalendomi del principio di rotazione, per affidare ad altro broker assicurativo, 
attualmente da individuarsi, un incarico pluriennale a far data dal 1/1/2025 e fino al 31/12/2027; 
 
Dato atto che con nota agli atti dell’ente al prot. n. 7050 del 20/9/2024 l’Arca Consulenza 
assicurativa, comunica lo scadere al 31/12/2024 delle polizze assicurative intestate all’ente, non 
essendoci il tacito delle stesse, data coincidente con il termine dell’incarico a loro favore, chiedendo 
l’intendimento dell’ente su quale procedura adottare onde evitare scoperture assicurative in capo 
all’ente, se avvalersi del rinnovo annuale o di una eventuale proroga delle stesse; 
 
Vista l’esigenza di dover dare continuità e copertura assicurativa al Comune di Agliè, fino 
all’individuazione di un nuovo broker assicurativo a cui affidare l’incarico pluriennale dal 1/1/2025 
al 31/12/2027 e il contestuale passaggio di consegne e presa in carico delle polizze assicurative, tra 
il broker uscente e quello all’uopo nominato, occorre prorogare di ulteriori mesi tre ovvero dal 
1/1/2025 al 31/03/2025 le polizze assicurative attualmente attive e intestate all’ente, tranne la 
polizza assicurativa relativa ai due veicoli ceduti dall’ente ad “Autogrup s spa” con sede legale in 
Milano in Piazza della Repubblica n. 32, targati EA619TY e CK483SZ; 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche: 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, 
legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- i primi tre commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare l’obbligo per le stazioni 
appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, di decretare o 
determinare di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e circa la facoltà per la stazione appaltante, nella procedura 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
- l’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n 36/2023, ai sensi del quale il Responsabile del 
procedimento ha facoltà, per gli acquisti di beni e servizi, di procedere all’affidamento diretto per 
importi fino a 140.000 euro; 
- l’art. articolo 14, comma 4 del D.Lgs. n 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 
- le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione, gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26/10/2016, così come aggiornate con 
deliberazione n. 206 del 11/03/2018, e dalla deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019 - 
Aggiornamento dei punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6 lettera j) delle Linee guida n.4 a seguito dell'entrata in 
vigore della legge 14 giugno n.55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n.32 
 



DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a Euro 140.000 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
50, comma 1 e nell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n 36/2023. 
 
Rilevato che la spesa per l’affidamento della proroga delle polizze assicurative attualmente attivo in 
capo al Comune di Agliè per n. 3 mesi, ovvero dal 1/1/2025 al 31/03/2025 in oggetto risulta pari ad 
€ 4.000,00 ed essendo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1 e dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n 36/2023 all’affidamento diretto, adeguatamente 
motivato; 
 
Dato atto che: 
 l’intervento oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive di 
CONSIP; 
 il suddetto servizio non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della legge 28/12/2015, n. 208 (legge di stabilità 
2016); 
 
Vista, in merito la richiesta di che trattasi agli atti dell’ente al prot. n. 7050 del 20/9/2024 pervenuta 
dall’Arca Consulenza Assicurativa di Gianni Coda & C. sas con sede legale in Aosta in Viale Gran 
San Bernardo n.10, in cui richiedono l’eventuale proroga delle polizze assicurative in capo al 
Comune di Agliè attualmente gestite da loro, per cui è necessario procedere ad una proroga di 
ulteriori mesi 3 dal 1/1/2025 al 31/03/2025 per evitare scoperture assicurative in capo all’ente; 
 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è 
stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica e 
contabile, ed il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Visto il D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs.14.03.2013, n. 33 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. n.36/2023; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di procedere alla proroga di ulteriori mesi tre, dal 1/1/2025 al 31/03/2025, delle polizze 
assicurative intestate al Comune di Agliè all’attuale  broker assicurativo dell’ente: “L’Arca 
Consulenza Assicurativa di Gianni Coda & C. sas” con sede legale in Aosta in Viale Gran San 
Bernardo n.10, tranne le polizze dei veicoli ceduti ad Autogrup s spa, sede legale in Milano, targati 
EA619TY e CK483SZ; 
2. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m.i., quanto segue: 
 Oggetto del contratto: proroga polizze assicurative in capo all’ente scadenti al 31/12/2024;  
 Finalità da perseguire: garantire la copertura assicurativa dell’ente nel periodo transitorio di 
passaggio dal broker uscente (il cui incarico scade al 31/12/2024) al nuovo broker assicurativo 
(ancora da individuarsi e a cui verrà affidato l’incarico di brokeraggio assicurativo per un periodo 
pluriennale dal 1/1/2025 al 31/12/2027); 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
- Forma del contratto: lettera secondo l’uso del commercio; 
 



3. di impegnare la spesa presunta di €. 4.000,00 all’imp. pluriennale n. 375/2025, al bilancio 
pluriennale 2024/2026 alla relativa Missione e Programma nel modo seguente: 
 
Capitolo  8.1 Missione 1 Programma 11 Importo € 4.000,00 anno 2025 Impegno n. 375/2025;  
 
4. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il seguente C.I.G.: B36D9A8C36; 
 
5. Di dare atto che la liquidazione e il conseguente pagamento di detto servizio, avverrà a seguito di 
ricezione di regolare richiesta scritta proveniente dalla ditta “L’Arca consulenza Assicurativa di 
Gianni Coda & C. s.a.s.”, mediante apposizione di timbro di liquidazione progressivo, senza 
necessità di assunzione di apposita determinazione di liquidazione in proposito. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
SPAMPINATO SIMONA 

 
 


